РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ-СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МКУ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНЯЯ ТУРА»

РАСПОРЯЖЕНИЕ

23.10.2025                                                                                                    № 49

О проведении муниципального фестиваля-конкурса чтецов

«Родина в рифмах и чувствах!»

В соответствии с планом работу МКУ «Управление образования Городского

округа Верхняя Тура», в рамках Года защитника Отечества, посвященного 80-

летию Победы в Великой Отечественной Войне,

1. Провести 14 ноября 2025 года муниципальный фестиваль- конкурс чтецов

«Родина в рифмах и чувствах!» (приложение).

2. Организатором конкурса определить Муниципальное бюджетное

учреждение «Городской центр молодежных инициатив» (далее- МБУ ГЦМИ).

3. Директору МБУ ГЦМИ (Корневой О.Н.) обеспечить:

3.1. информирование учреждений и населения о проведении

муниципального фестиваля- конкурса (далее- конкурс), в том числе с

использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет»;

3.2. обеспечить сбор и обработку заявок для участия в конкурсе;

3.3. сформировать состав жюри из числа независимых компетентных

специалистов в области литературного и театрального искусства и обеспечить их

работу;

3.4. организовать торжественное награждение победителей и участников

конкурса.

4. Руководителям образовательных учреждений обеспечить

информирование детей и молодежи о сроках и условиях проведения конкурса и

оказать помощь участникам в направлении заявки.

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Начальник                                                                                              Т.Ю. Панькова

2

 Утверждено распоряжением МКУ

«Управление образования Городского

округа Верхняя Тура» от 23.10.2025 № 49

Положение

о проведении муниципального фестиваля-конкурса чтецов

«Родина в рифмах и чувствах!»

        Муниципальный фестиваль- конкурс чтецов «Родина в рифмах и чувствах!»

проводится в рамках Года защитника Отечества — в память о подвигах наших предков

и в честь участников специальной военной операции. Год защитника Отечества 2025 —

это время, когда каждый может выразить искреннюю благодарность нашим героям,

поблагодарив их за отвагу и верность долгу. Этот год напоминает нам о важности

исторической памяти и о непреходящей ценности мира, который наши защитники

Отечества охраняют своей мужественностью и самоотверженностью.

В современном мире, наполненном информационным шумом и глобализацией,

важно не забывать о наших корнях и тех, кто защищал и продолжает защищать нашу

Родину. Патриотизм – это не просто лозунг, а глубокое чувство любви к своей стране, ее

истории и культуре.

          Проведение конкурса чтецов «Родина в рифмах и чувствах!» призвано выразить

глубокую признательность тем, кто стоял и стоит на страже нашей безопасности. Через

поэтическое слово участники конкурса смогут передать свои эмоции, почтить память

героев и вдохновить на новые свершения.

Укрепляя любовь к Родине через искусство, мы создаем будущее, полное гордости

и уверенности в завтрашнем дне. Каждый участник фестиваля-конкурса становится не

только чтецом, но и хранителем исторической памяти и патриотом своей страны.

1. Общее положение

1.1 Настоящее положение определяет цели и задачи, условия участия, порядок
организации и проведения муниципального фестиваля- конкурса чтецов «Родина в

рифмах и чувствах!» (далее- Конкурс).
1.2 Учредителем муниципального открытого конкурса чтецов «Родина в рифмах и

чувствах» является МКУ «Управление образования Городского округа Верхняя Тура».
1.3 Организатор — муниципальное бюджетное учреждение «Городской центр

молодёжных инициатив» Городского округа Верхняя Тура (далее- «ГЦМИ»).
1.4 Координацию деятельности по проведению Конкурса чтецов осуществляет

организационный комитет (далее- Оргкомитет).
1.5 Оргкомитет утверждает состав жюри Конкурса чтецов и программу её

Проведения.

2. Цели и задачи

2.1. Цель Конкурса: популяризация литературы и поэзии, выявление талантливых

детей и молодёжи Городского округа Верхняя Тура (далее- ГО Верхняя Тура) через

воспитание любви к русскому языку и отечественной литературе, приобщение

молодёжи к художественному слову и литературному творчеству.

2.2. Задачи Конкурса:

3

- создать условия для развития и поддержки творческой молодежи ГО Верхняя

Тура;

- способствовать выявлению талантливой творческой молодежи ГО Верхняя Тура и

приобщению её к литературному наследию;

- способствовать повышению престижа литературной деятельности как одной из

форм индивидуального и семейного досуга;

- создать условия для формирования позитивного отношения к художественному

слову и литературному творчеству.

3. Организатор Конкурса

3.1. Организатор Конкурса – Муниципальное бюджетное учреждение «Городской

центр молодёжных инициатив» Городского округа Верхняя Тура.
3.2. Организатор обеспечивает:

– направление материалов о проведении Конкурса в общеобразовательные учреждения

ГО Верхняя Тура, иным заинтересованным лицам;
– информационную и организационную работу по проведению Конкурса;

– формирует программу проведения Конкурса;

– согласовывает состав участников Конкурса;
– утверждает состав жюри, председателя жюри,

– организует проведение церемонии награждения победителей Конкурса;
– выполняет иные виды работ, связанные с проведением Конкурса.

4. Участники Конкурса

4. 1 К участию в конкурсе приглашаются обучающиеся общеобразовательных

учреждений ГО Верхняя Тура в возрасте от 8 до 17 лет.

4.2 Возрастные группы:

1 группа: участники до 8 лет;

2 группа: участники с 9 до 11 лет;

3 группа: участники с 12 до 14 лет;

4 группа: участники с 15 до 17 лет.

4.3 Заполнив и отправив заявку на участие в Конкурсе, участник подтверждает

согласие с условиями Положения и дает согласие на обработку персональных данных,

указанных в форме регистрации, представленных документов с персональными

данными, в том числе на совершение Организатором действий, предусмотренных

Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных». Данное

согласие действует в течение трех лет с момента направления соответствующих данных

Организатору.

4.4 Заполнив и отправив заявку на участие в Конкурсе, участник выражает

согласие на осуществление любых действий со стороны Организатора и привлекаемых

им третьих лиц в отношении осуществления онлайн-трансляций в месте проведения

Конкурса, включая (без ограничений) сбор, систематизацию, накопление, хранение,

уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование, фото

и видеоматериалов, в том числе с участием участника и иных лиц, а также

осуществление любых иных действий с видеоматериалами, в том числе их

демонстрацию на открытых ресурсах, доступных неопределенному кругу лиц.

5. Этапы, сроки, процедура проведения Конкурса

5. 1 Конкурс реализуется в 3 этапа.

4

5. 2 Этапы Конкурса:

1 Этап: (в заочной форме) с 23 октября 2025 года по 7 ноября 2025 года. Проведение

информационной компании, сбор заявок и видеоматериалов.

2 Этап: (в заочной форме) с 7 ноября 2025 года по 10 ноября 2025 года. Обработка

заявок, проведение экспертизы, рассылка писем о результате отбора.

Участникам, успешно прошедшим отбор, необходимо подтвердить до 13 ноября

2025 года свое участие в итоговом мероприятии Конкурса.

3 Этап: (в очной форме) 14 ноября 2025 года итоговое мероприятие Конкурса (время и

место проведения будут объявлены дополнительно).

5.3 Программа итогового мероприятия Конкурса включает в себя: публичное

чтение

стихотворений, встречи с известными представителями в области литературы и

театрального искусства.

5.4 Организатор оставляет за собой право изменить программу проведения

Конкурса, уведомив об этом участников на своих информационных ресурсах.

5.5 Для участия в Конкурсе участнику необходимо:

5.5.1. Подготовить видео стихотворения, с которым участник планирует

выступить на итоговом мероприятии Конкурса.

Видео должно соответствовать следующим техническим требованиям: качество

не ниже 720р (HD); допустимые форматы видео: AVI, MOV, MPEG, МP4; статичная

съёмка; продолжительность до 3:00 минут; голос должен быть отчетливо слышен, а

лицо хорошо различимо; не допускается использование в видео логотипов, водяных

знаков и рамок, презентационных и прочих материалов.

5.5.2. Направить заполненную заявку (Приложение 1) и видеоматериал на

электронный адрес МБУ ГЦМИ: moudoddpcz.kolosok@yandex.ru

Общеобразовательное учреждение направляет на электронную почту МБУ ГЦМИ

архив, в котором размещены заявки и видеоматериалы всех участников,

сгруппированные по отдельным подписанным папкам.

5.6. Участник не имеет права менять произведение после подачи заявки на

отборочный этап Конкурса.

5.7. Списки участников, которые прошли отбор, размещаются в информационных

площадках Организатора не позднее 11 ноября 2025 года.

5.8. Участник, указавший в анкете неверную или ложную информацию, а также

не указавший информацию или вовсе не указавший информацию о себе в одном из

пунктов анкеты, может быть снят с Конкурса Организатором и заменён на другого

участника.

6. Критерии оценки

6.1 Оценивание участников осуществляется по пятибалльной шкале на каждом

этапе конкурса (приложение 2).

6.2 Максимальное количество баллов, которое может получить участник во

втором этапе, 25 баллов. Максимальное количество баллов, которое может получить

участник во втором этапе, 20 баллов. Максимальное количество баллов, которое может

получить участник по итогам конкурса, 55 баллов.

6.3 По итогам конкурса баллы, набранные участниками на втором и третьем

этапе, суммируются.

mailto:moudoddpcz.kolosok@yandex.ru

5

7. Награждение победителей Конкурса

7.1 На основании решения жюри Конкурса определяются победители в каждой

возрастной группе– участники, занявшие первые места, и призеры в каждой возрастной

группе – участники, занявшие вторые и третьи места.

7.2 Победители и призёры награждаются дипломами и сувенирами. Участники

Конкурса получают сертификаты об участии.

8. Контакты

8.1 По всем организационным и иным вопросам необходимо обращаться в МБУ

«Городской центр молодёжных инициатив»: тел: 8 950 562 19 50, email:

moudoddpcz.kolosok@yandex.ru (с пометкой «Родина в рифмах и чувствах!»), ведущий

специалист по работе с молодёжью Малышева Марина Александровна.

mailto:moudoddpcz.kolosok@yandex.ru

6

  Приложение 1 к

Положению о проведении

муниципального

фестиваля- конкурса

чтецов «Родина в рифмах и

чувствах!»

Заявка для участия в фестивале-конкурсе чтецов

«Родина в рифмах и чувствах!»

ФИО участника:

Возраст участника:

Место обучения:

Номер телефона участники/представителя:

Классный руководитель:

Номер телефона классного руководителя:

Название произведения, ФИО автора, год написания:

7

  Приложение 2 к

Положению о проведении

муниципального

фестиваля- конкурса

чтецов «Родина в рифмах и

чувствах!»

Критерии оценки участников

Критерии оценки участников Конкурса во втором этапе:

Выбор и сложность исполняемого произведения 0 – 5 баллов

Выразительность и грамотность прочтения (динамика, выражаемая в

ударениях; интонация, выражаемая в движении голоса по звукам разной

высоты; темп и ритм, выражаемые в длительности звучания и

остановках; эмоциональная окраска речи, определяющая характер

произведения)

0 – 5 баллов

Уровень исполнительского мастерства (артистичность,

индивидуальность)

0 – 5 баллов

Культура исполнения (включая сценический образ участника) 0 – 5 баллов

Соблюдение регламента выступления (до 3 минут) *снижается балл при

несоблюдении

0 – 5 баллов

Критерии оценки участников Конкурса в третьем этапе:

Выразительность и грамотность прочтения 0 – 5 баллов

Уровень исполнительского мастерства (артистичность,

индивидуальность)

0 – 5 баллов

Культура исполнения (сценический образ) 0 – 5 баллов

Соблюдение регламента (до 3 минут) *снижается балл при

несоблюдении

0 – 5 баллов

		2025-10-23T10:19:38+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНЯЯ ТУРА"

		2025-10-23T10:20:03+0500
	Панькова Татьяна Юрьевна